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†) †) Soborul Soborul 
Sfinților Mihail Sfinților Mihail 
și Gavrilși Gavril

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                      4,9750  +0,0002 

Dolarul SUA                    4,5669    +0,0029 

Gramul de aur                       402.0590   +0.2185

Francul elveţian                        5,2973  +0,0120

100 Yeni japonezi                   2,9999 -0,0070 

Lira sterlină                    5,9436 -0,0136

Leva bulgărească     2,5437 +0,0002

Leul moldovenesc     0,2548 -0,0008

100 Forinţi maghiari    1,2142 -0,0054
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„În dragoste nu e vorba doar dw pre posw ie, ci și  dw pre aprg iere.” - Osho„În dragoste nu e vorba doar dw pre posw ie, ci și  dw pre aprg iere.” - Osho

curs valutarcurs valutar

Desecretizarea cheltuielilor la Vila 
din Aviatorilor l-a supărat pe 
fostul premier Nicolae Ciucă!

†) †) Sf. VAdeodat, Sf. VAdeodat, 

pp., fer. Ioan pp., fer. Ioan 

Duns Scotus, pr.Duns Scotus, pr.

Preoți și credincioși gorjeni, pelerini în MaramureșPreoți și credincioși gorjeni, pelerini în Maramureș

Motto: „Guvernul a apro-
bat desecretizarea cheltu-
ielilor pentru „Palatul Îm-
păratului”. Document: Vila 
de protocol e destinată lui 
Klaus Iohannis și în ea s-au 
investit până acum aproape 
3 milioane de euro.”

Informația la putere – 
DIGI24.ro

Prim-ministrul Ro-
mâniei, Marcel Cio-
lacu, anunțase mai 

demult că se vor desecreti-
za cheltuielile și destinația 
Vilei din bulevardul Aviato-
rilor nr. 86. Totuși, probabil 
din diplomație, a spus în mai 
multe rânduri că nu-i de da-
toria lui să o facă și a cerut 
Secretariatului General al 
Guvernului să prezinte, în 
ședința de Guvern de joi, 
care este situația reală și la 
cât au ajuns chletuielile.

GUVERNUL CIOLACU DĂ 
CĂRȚILE PE FAȚĂ. Practic, 
în ședința de ieri, Guvernul 
recunoaște că „Palatul” din 
Bulevardul Aviatorilor este 
destinat lui Iohannis. Iar su-
mele investite se ridică la 
mai multe milioane de euro! 
Efectiv, Guvernul Ciolacu a 
recunoscut, joi, că Vila din 
Aviatorilor nr. 86, renova-

Cu binecuvântarea Înaltpreasfințitului Dr. Irineu, 
Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul Olteniei, și la 
inițiativa părintelui Ionel Cîmpeanu, protopop al Pro-
toieriei Târgu-Jiu Sud, în perioada 28 octombrie – 1 no-
iembrie 2024, un grup de credincioși și de preoți din 
județul Gorj s-au aflat într-un pelerinaj la mănăstirile 
din Maramureș. 

Pentru un creştin ortodox, întotdeauna pelerinajele 
sunt prilej de bucurie duhovnicească, întărire în cre-
dinţă şi îmbogăţire spiritual-duhovnicească, dar şi cul-
turală. Locurile sfinte pe care le-au vizitat și unde s-au 
închinat, le-au dăruit pelerinilor bucurii duhovnicești și 
i-au încărcat cu energie. Pelerinajul este un răspuns al 
omului  la apelul făcut de Dumnezeu, o căutare reci-
procă şi o întâlnire spontană. Dintre locurile și mănăs-
tirile vizitate amintim: Mânăstirea Cozia, Mânăstirea 
Sighișoara, casa memorială George Coșbuc, Mânăsti-
rea  Moisei, Mânăstirea Bârsana, Cimitirul Vesel de la 
Săpânța, Mânăstirea Săpânța Perii, Mânăstirea Rohia, 
Mânăstirea Nicula, Mânăstirea Râmeț, Schitul Înălțarea 
Sfintei Cruci, și alte obiective turistice. Pelerinajul s-a 
organizat prin Centrul de Pelerinaje „Sfântul Nicodim” 
al Arhiepiscopiei Craiovei.

C.P.

tă pe 3 milioane de euro, bani pu-
blici, este pentru președintele Klaus 
Iohannis, atunci când nu va mai fi 
șef de stat. Secretizarea destinata-
rului a fost făcută prin semnătura 
fostului premier Nicolae Ciucă (Noul 
PNL), a șefului RA-APPS, a secreta-
rului General al Guvernului și a mi-
nistrului de Finanțe, ultimii doi fiind 
reprezentanți PSD. 

Hotărârea declasificată joi pre-
vedea trecerea unui imobil aflat în 
administrația RA-APPS din domeniul 
privat al statului în domeniul public 
al statului, cu atribuirea destinației 
acestuia ca reședință oficială pentru 
persoanele care au avut calitatea de 
șef al statului român.

Secretariatul General al Guvernu-
lui a menționat că HG din 2022 a fost 
postată și pe site-ul Secretariatului 
general al Guvernului și că urmează 
să fie publicată în Monitorul Oficial. 
Hotărârea de Guvern nr. 0999/2022 
poartă semnătura fostului premier 
Nicolae Ciucă (Noul PNL), a șefului 
RA-APPS, Marius Grăjdan, și a minis-
trului Finanțelor de la acea vreme, 
Adrian Câciu.

Clădirea se află în aria de 
protecție a Parcului Herestrău, ceea 
ce a avut nevoie de obținerea unui 
aviz din partea Comisiei zonale a mo-
numentelor istorice București.

Lucrările au inclus consolidarea 
structurii de rezistență prin ranfor-
sarea stâlpilor, grinzilor și planșeelor 

conform normativelor în vigoare în 
construcții actualizate. Mai mult de-
cât atât, a fost nevoie de refacerea 
completă a instalațiilor electrice, 
cu emfază pe eficiența energeti-
că, conform MEDIAFAX. Cu aproape 
2.000 de angajați și pierderi anua-
le, RA-APPS are numeroase clădiri 
în administrare.

SCANDALUL CIUCĂ-CIOLACU. 
Imediat după declasificarea HG din 
2022, pe care el însuși o pritocise și 
o semnase – greu de crezut că fără 
știrea Jupânlui său din Dealul Cotro-
cenilor – Nicolae Ciucă, unul dintre 
mulții contracandidați la alegerile 
prezidențiale al lui Marcel Ciolacu, 
a și trecut la un atac obraznic, dar 
la care nu a primit încă vreo repli-
că.

ATACUL LUI CIUCĂ, DEOCAMDA-
TĂ, NEBĂGAT ÎN SEAMĂ DE MAR-
CEL CIOLACU! Motiv pentru care ne 
oprim aici. Rămâne de văzut dacă 
Marcel Ciolacu îl va băga în seamă 
sau nu pe pretinsul liberal Nicolae 
Ciucă, cel care a avut nevoie de 
dispensă ca să poată candida la ale-
gerile prezidențiale. El neavând ve-
chimea necesară în Noul PNL, bine 
burdușit cu foștii argați ai lui Traian 
Băsescu în defunctul PDL!

ION PREDOȘANU
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Semnale îngrijorătoare vin de 
la Apele Române. Acestea au 
fost transmise joi, instituția 

arătând zonele în care râurile au un 
debit în scădere. 

De asemenea, și Dunărea scade, 
debitul fluviului fiind mult mai scă-
zut față de alte perioade.

Conform prognozei elaborate 
de către specialiștii INHGA, în luna 
noiembrie regimul hidrologic se va 
situa la valori cuprinse între 30-50% 
din mediile multianuale lunare.

Apele Române mai precizează că 

Scade debitul râurilor din țară! Jiul va avea Scade debitul râurilor din țară! Jiul va avea 
sub 30% din normal, în unele zonesub 30% din normal, în unele zone

mediile multianuale lunare vor fi în-
tre 50-80% pe râurile din bazinele hi-
drografice: Bega Veche, Bega, Timiş, 
Bârzava, pe cursul Siretului şi pe unii 
afluenți ai săi (Suceava, Moldova, 
Bistrița, Putna.

Mult mai mici, unde debitele 
vor avea valori de sub 30% din nor-
malele lunare, sunt  pe râurile din 
bazinele hidrografice: Cerna, Jiu 
mijlociu şi inferior, Olt inferior, Ve-
dea, Rm.Sărat, Bârlad şi Jijia. ,,De 
asemenea, astăzi (joi, 7 noiembrie, 
debitul Dunării la intrarea în ţară 

(secţiunea Baziaş) este în scădere, 
având valoarea de 3300 m3/s, sub 
media multianuală a lunii noiembrie 

(4650 m3/s)”, a mai precizat Apele 
Române.

M.C.H.

Jandarmii de la posturile monta-
ne din Rânca, Runcu, Tismana dar și 
din cadrul Detașamentului Mobil au 
susținut  stagiu de pregătire în dome-
noiul montan, în Cheile Sohodolului. 

Pregătirez s-a desfășurat sub co-

Jandarmii montani, pregătire în Cheile SohodoluluiJandarmii montani, pregătire în Cheile Sohodolului
ordonarea a trei instructori din cadrul 
Centrului de Perfecționare a Pregăti-
rii Cadrelor Jandarmi Montan Sinaia, 
pentru repetarea noțiunilor de bază în 
domeniul alpinismului, pentru a face 
față provocărilor de pe teren mon-

tan.
,,Intervențiile eficiente realizate 

de jandarmii montani gorjeni sunt 
realizate în urma activităților de in-
struire de specialitate la care aceștia 
participă. Jandarmii montani pot fi 

solicitaţi să intervină în situaţii de 
urgenţă la numărul unic de urgenţă 
112! Ne pregătim pentru că vrem să 
fim cei MAI buni”, a transmis Inspec-
toratul Județean de Jandarmi Gorj.

M.C.H.

Declarația unică va fi precom-
pletată cu datele privind veniturile 
realizate și impozitul pe venit dato-
rat, baza de calcul al contribuției de 
asigurări sociale și al contribuției de 
asigurări sociale de sănătate, precum 
și cuantumul contribuțiilor datorate, 
pentru anul de realizare a venitului, 
conform informațiilor disponibile în 
bazele de date.

Totodată, ANAF va degreva contri-
buabilii persoane fizice de obligația 
depunerii Declarației unice privind 
impozitul pe venit și contribuțiile so-

ANAF va trimite cetățenilor declarația ANAF va trimite cetățenilor declarația 
unică precompletatăunică precompletată
Guvernul a aprobat în ședința de joi un proiect prin care ANAF va tri-
mite către contribuabili, începând din 2026, o declarație unică pre-
completată, pentru veniturile aferente anului 2025.

ciale datorate de persoanele fizice, 
pentru declararea venitului estimat, 
a contribuției de asigurări sociale și 
a contribuției de asigurări sociale de 
sănătate, estimate, precum și pentru 
toate celelalte situații în care intevin 
modificări/ recalculări/ rectificări 
ale acestora. Măsura are în vedere 
simplificarea obligației de declarare 
de către contribuabil a obligațiilor 
fiscale datorate într-un an fiscal 
având în vedere faptul că obligațiile 
fiscale privind impozitul pe venit, 
contribuția de asigurări sociale și 

contribuția de asigurări sociale de 
sănătate, datorate de persoanele fi-
zice, sunt certe și devin scadente la 
data de 25 mai a anului următor ce-

lui în care s-au realizat veniturile, în 
funcție de venitul realizat, oricare ar 
fi fost nivelul venitului estimat.

M.P.
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IZABELLA MOLNAR     

Prin tertipuri și păcă-
leli, a trecut de la 
Ionuț Cosmin Barză, 

la arhimandritul Ioanichie 
Barză și, în ultimele luni, a 
fost chiar episcopul Luka Pre-
valitanul! Acesta este impos-
torul care îmbracă hainele 
monahale, și-a atras cu sine 
mai mulți susținători care 
continuă să îi aducă osanele, 
dar care acum a rămas doar un 
om de rând, nicidecum o față 
bisericească. Preotul Barză a 
intrat în conflict cu mai marii 

,,Episcopul” Barză de la Târgu Jiu, dat afară și din ,,Episcopul” Barză de la Târgu Jiu, dat afară și din 
Vicariatul Mitropoliei Ortodoxe Muntenegru din RomâniaVicariatul Mitropoliei Ortodoxe Muntenegru din România
Lovitură de grație pentru Cosmin Barză, fostul preot care slujea la Parohia ,,Sfânta 

Varvara” din Cartierul Primăverii din Târgu Jiu, și care ulterior și-a creat o biserică 

privată! Caterisit din cadrul Bisericii Ortodoxe Române ca urmare a mai multor mo-

tive, cel principal fiind divorțul și violența manifestată față de soție, acesta a căutat 

în vara anului curent îngăduință și a aderat la Vicariatul Mitropoliei Ortodoxe Munte-

negru din România. Doar că lanțul s-a rupt, pălăria a fost prea mare pentru capul lui 

și ,,episcopul” Luka Prevalitanul este acum un simplu impostor care îmbracă haine 

monahale.

Arhiepiscopiei Craiovei după 
ce a divorțat de soție, în pre-
alabil lovind-o și alungând-o 
pe biata femeie. Înlăturat din 
parohia în care slujea, el a 
decis să răspândească pe mai 
departe cuvântul Domnului 
direct din sufrageria casei. 
În vara acestui an, Barză s-a 
dat drept victimă și a ajuns 
să fie reprezentantul Mitro-
poliei Ortodoxe Muntenegru 
din România. 

Potrivit unor surse, omul 
a cerut îngăduință, s-a dat 
drept victimă și a aderat la 
Vicariatul Mitropoliei Orto-

doxe Muntenegru. Mai ma-
rilor acestei biserici, Barză 
le-a spus că are o convenție 
cu soția sa, că există cale de 
împăcare, că are har și este 
iubit de enoriași. În baza 
declarației sale, Barză a fost 
acceptat în cadrul Bisericii și 
a fost numit chiar în rangul 
de episcop, primind numele 
de Luka Prevalitanul, deve-
nind astfel singurul episcop 
acreditat pe teritoriul Ro-
mâniei. Asta s-a întâmplat 
în urmă cu doar câteva luni, 
mai precis în luna august a 
acestui an. De atunci și până 
în prezent, Barză a putut slu-
ji chiar din ,,biserica” sa pri-
vată, având binecuvântarea 
și recunoașterea Mitropoliei 
Ortodoxe Muntenegru.

După ce au ieșit la ivea-
lă tertipurile sale și tot ce 
a făcut acesta încât s-a de-
cis caterisirea lui din cadrul 
Bisericii Ortodoxe Române, 
noii săi superiori l-au chemat 
la discuții și la explicații, lu-
cru care a fost refuzat siste-
matic de ”episcopul” Luka 
Prevalitanul. În urmă cu 
doar câteva zile, ca urmare 
a faptului că a refuzat toate 
invitațiile, dar și pentru fap-
tul că a fost agresiv cu preoții 
din Mitropolia Ortodoxă Mun-
tenegru, lui Barză i-a fost 
retras sprijinul și nu a mai 
avut acordul de a desfășura 
nicio activitate liturgică în 
numele Bisericii Ortodoxe 
a Muntenegrului. Sfidarea 
acestuia a continuat, iar Vi-
cariatul Mitropoliei Ortodoxe 
Muntenegru din România l-a 
propus spre caterisire Sfân-

tului Sinod din Muntenegru, 
dispunând și atragerea unor 
sancțiuni, precum și infor-
marea autorităților statului 
cu privire la faptul că nu mai 
are dreptul să slujească în 
numele Mitropoliei Ortodoxe 
Muntenegru din România.

,,Am descoperit adevărata 

dumneavoastră față”

Chiar și cei care l-au pri-
mit au constatat, după ce 
inițial au fost induși în eroare 
cu minciuni și neadevăruri, 
calomnii și vorbe de batjocu-
ră, că numitul Barză nu este 
un om al virtuții. Astfel, Vica-
riatul Mitropoliei Ortodoxe a 
Muntenegrului a ajuns repede 
la concluzia că numitul Barză, 
cel iubitor de titluri și de ran-
guri ecleziale şi lumeşti, n-a 
fost caterisit pe nedrept de 
Arhiepiscopia Craiovei. Deci, 
așa-zisul Luka, cu titulatura 
de Prevalitanul, este fostul 
peregrin al blestemului de 
la Ionuț la Ioanichie până la 
Luka, alergarea lui zadarnică 
luând sfârșit. În consecință, 
Barză a ajuns de unde a por-
nit: caterisit a fost și exclus 
a ajuns.

Înşişi reprezentanţii ulti-
mului său „popas” deplâng, 
într-un document oficial, lip-
sa de pocăinţă a mult căută-
torului de onoruri bisericești, 

Ionuț, şi lipsa sa de îndrep-
tare, menţionate de altfel în 
actul de excludere, din care 
cităm: „Înţelegem că nu aţi 
învăţat nimic din trecutul 
dumneavoastră (controver-
sat), iar multele din deciziile 
şi comportamentul pe care 
l-aţi arătat faţă de Noi sunt 
identice cu motivele care au 
fost invocate de Mitropolia 
Ortodoxă a Olteniei din ca-
drul Bisericii Ortodoxe Ro-
mâne atunci când vi s-a apli-
cat pedeapsa de caterisire”. 
Mai mult, în documentul de 
excludere sunt demascate 
cu precizie impostura şi vi-
clenia de care a dat dovadă 
permanent numitul Barză: 
„Regretăm faptul că în cazul 
dumneavoastră am făcut o 
mare greşeală susţinându-vă 
să deveniţi «Episcop Vicar» 
neanticipând interesul vi-
clean pe care l-aţi avut de 
mărire. În fine, am reuşit să 
descoperim adevărata dum-
neavoastră faţă”.

Gravitatea faptelor lui 
Barză este foarte mare, 
aceasta fiind dată de carac-
terul profund al fărădelegilor 
săvârșite de el și mai ales de 
repetarea lor. De bună seamă 
că fostul preot Barză mai are 
vreme de îndreptare și de 
iertare de la Dumnezeu, dacă 
se va pocăi și-și va reveni în 
simțire ca „fiul risipitor”.
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Afișajul electoral încaieră partidele. A reclamat Afișajul electoral încaieră partidele. A reclamat 
lipsa panourilor electorale din comunelipsa panourilor electorale din comune

Ilie Petrescu, 
președinte le 
interimar al 

SOS România, a re-
clamat, pe 3 no-
iembrie, că „în co-
munele Godinești și 
Drăgotești nu există 
panouri pentru pos-
tarea afișelor elec-
torale, iar în comu-
na Slivilești, panoul 
se află într-o stare 
avansată de degrada-
re (este ruginit), lu-
cru care face imposi-
bilă postarea afișelor 
electorale”. 

Mai apoi, partidul 
REPER a reclamat 
că unii competitori 
electorali au lipit mai 
mult de două afișe pe 
panourile electorale 
din centrul munici-
piului Târgu Jiu.

Totodată, Par-
tidul Național Con-
servator Român s-a 
plâns de faptul că 
„Partidul România în 
Acțiune încalcă legea 
electorală cu privire 
la afișajul electoral, 

Ghișeu unic de eficiență energetică în GorjGhișeu unic de eficiență energetică în Gorj

Ghişeele oferă informare, con-
siliere și sprijin pentru proprietarii 
de locuințe individuale sau colec-
tive, pentru asociații de proprie-
tari sau de locatari, pentru chiriași 
și pentru asocierile/comunitățile 
interesate pentru realizarea unor 
proiecte de eficiență energetică și/
sau construcția de noi capacități de 
producere de energie din surse rege-
nerabile.

Ministerul Investițiilor și Proiec-
telor Europene a lansat două progra-
me destinate atât peroanelor și fa-
miliilor vulnerabile, cât și populației 
generale, prin intermediul cărora 
vor fi acordate vouchere cu valori 
cuprinse între 5.000 și 20.200 euro 
în vederea eficientizării energetice 
a locuințelor.

Astfel, în această săptămână, 
președintele Consiliului Județean 

Gorj, Cosmin-Mihai Popescu, a 
convocat o întâlnire de lucru cu 
reprezentanții unităților administra-
tiv-teritoriale de pe raza județului 
pentru a discuta detaliile necesa-
re derulării celor două scheme de 
granturi, accentuând importanța 
implicării primăriilor în informa-
rea cetățenilor privind posibilita-
tea accesării voucherelor pentru 
îmbunătățirea eficienței energetice 
și accelerarea instalării de capacități 
de energie regenerabilă la nivelul 
gospodăriilor individuale pe lângă 
acordarea de consiliere din partea 
GUEE (Ghișeul unic de eficiență 
energetică) privind întocmirea dosa-
relor pentru cererea de finanțare de 
către potențialii beneficiari.

Pe site-ul Consiliului Județean 
Gorj - www.cjgorj.ro, la secțiunea 
Activități/ Ghișeul unic de eficiență 

Biroul Electoral Judeţean Gorj a înregistrat, în ultimele zile, mai 
multe sesizări cu privire la afişajul electoral pentru alegerile parla-
mentare.

energetică pot fi regăsite atât Ghi-
durile de finanțare, cât și toate 
informațiile actualizate la zi, dedi-
cate celor două scheme de granturi 
din PNRR. Pentru mai multe detalii 

sau nelămuriri, persoanele interesa-
te pot transmite întrebări la adresa 
de email dedicată acestei activități: 
guee@cjgorj.ro. 

I.I.

Consiliul Județean Gorj a înființat Ghișeul unic de eficiență energe-
tică – GUEE. Acesta este inclus în rețeaua națională de ghișee unice 
de eficiență energetică a cărei activitate este coordonată de Minis-
terul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei și Ministerul  
Investițiilor şi Proiectelor Europene. 

întrucât afișele acestui partid au fost 
lipite pe panourile din municipiul 
Târgu Jiu pe panoul atribuit în mod 
legal PNCR”.

BEJ Gorj a admis plângerile și a 
decis să sesizeze poliția pentru veri-
ficarea aspectelor semnalate și, dacă 

acestea se confirmă, să fie aplicate 
sancțiunile contravenționale prevă-
zute de lege.

Campania electorală pentru ale-
gerile parlamentare se încheie pe 30 
noiembrie, ora 7.00.

I.I. 
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Fondatorul salvării 
montane din Româ-
nia, Sabin Corno-

iu, a fost reales în fruntea 
Salvamont, miercuri, în ca-
drul Conferinței Naționale. 
,,Mulțumesc tuturor salva-
torilor montani din Romania 
care, după două mandate 
de președinte al Salvamont 
Romania, mi-au acordat, în 
unanimitate, credit pentru 

Sabin Cornoiu, reales în Sabin Cornoiu, reales în 
fruntea Salvamont Româniafruntea Salvamont România

a conduce pentru încă patru 
ani destinele salvării mon-
tane din țara noastră! Cu 
o echipa de conducere de 
excepție, cu oameni dedicați 
profesiei, cu un colectiv de 
lucru permanent, format din 
cei mai buni profesioniști în 
domeniu, sunt sigur ca vom 
menține salvarea montană la 
cel mai inalt nivel profesio-
nal si vom reuși sa menținem 

un climat de siguranță pe 
munte și de încredere în ser-
viciile pe care le asigurăm. 
Salvamont România, un nume 
recunoscut și apreciat în în-
treaga lume, dar mai presus 
de tot, întotdeauna prietenii 
dumneavoastră de nădejde 
de pe cărările munților!”, a 
transmis Sabin Cornoiu  pe 
pagina sa publică.

M.C.H.

În spațiul public a apă-
rut un sondaj care testează 
opțiunile electoratului. Po-
trivit site-ului realitateadin-
sudvest.ro, este vorba despre 
un sondaj realizat pentru vi-
itoarele alegeri parlamentare 
din județul Gorj, care arată 
o tendință favorabilă pen-
tru Partidul Social Democrat 
(PSD), care conduce la ambe-
le camere parlamentare. La 
Senat, PSD obține un avantaj 
semnificativ cu 36%, aproa-
pe dublu față de Partidul 
Național Liberal (PNL), care 
are 18%.

Alianța pentru Unirea Ro-
mânilor (AUR), cu 12%, și Uni-
unea Salvați România (USR) 
și Forța Dreptei (FD), ambele 
cu câte 9%, își dispută locuri 
importante, în timp ce alte 
partide, precum SOS și Alianța 
Națională Creștină (ANC), 

Sondaj, Gorj: Ce partide Sondaj, Gorj: Ce partide 
sunt ,,în tendințe”sunt ,,în tendințe”

completează clasamentul.
În ceea ce privește Camera 

Deputaților, PSD își întărește 
avansul, cu 38%, urmat de PNL 
la 23%. În această cameră, 
USR ocupă o poziție mai bună 
cu 11%, iar AUR se situează la 
7%. Similar cu rezultatele pen-
tru Senat, partidele SOS și FD 
se află la egalitate cu 6%, ANC 
obține 5%, iar alte formațiuni 
acumulează 4%. Acest sondaj 
evidențiază o prezență domi-
nantă a PSD în Gorj, în timp 
ce PNL rămâne principalul 
contracandidat. Interesant 
este că partidele mici care 
s-au aliat, potrivit sondajului, 
ating pragul de 5%. Mai exact, 
ANC, prin alianța celor trei 
partide ANC, PUSL și Vatra Ro-
mânească, reușește să atingă 
pragul electoral în doar o lună 
de la lansare.

M.C.H.

În sezonul rece, pensio-
narii nu vor mai avea parte 
de suma de 1.400 de lei din 
partea autorităților. Oficialii 
au anunțat că s-a renunțat 
la acest program pentru că 
nu mai sunt fonduri, potrivit 
Bugetul.

„Ajutorul pentru com-
pensarea prețurilor la ener-
gie, oferit pe loc de consum 
sau gospodărie vulnerabilă 
conform OUG nr. 166/2022, 
a fost disponibil pentru anul 
2023 și s-a putut utiliza până 
la finalul lunii mai 2024”, a 
transmis MIPE.

Pensionarii primeau 
acești bani de două ori pe 
an, în tranșe de câte 700 de 
lei. Sumele erau virate pe un 
card special și nu puteau fi 
utilizate decât pentru plata 
facturilor. Dacă banii erau 
folosiți în alte scopuri, aju-
torul era pierdut.

MIPE a spus că în acest 
context, atribuția îi revine 
Ministerului Energiei care a 
pasat sarcina la Ministerul 
Fondurilor Europene. Până 
în momentul în care ministe-
rele vor ajunge la un conses, 
persoanele eligibile pot be-

Ajutorul de încălzire, de 1.400 de 
lei, tăiat! Vor primi doar 500 de lei

neficia de un ajutor de încăl-
zire din partea autorităților 
locale. Suma este mică, 500 
de lei fiind maximul pe care 
oamenii îl pot obține. Dori-
torii trebuie să meargă la 
Direcția de Asistență Socială 
pentru a intra în posesia ba-
nilor.

„Persoanele singure și 
familiile cu venituri mici pot 
beneficia de ajutor pentru 
încălzirea locuinței în peri-
oada 1 noiembrie 2024 – 31 
martie 2025. Acest sprijin 
este destinat acoperirii cos-
turilor pentru gaze naturale, 
energie electrică sau com-

bustibili solizi și petrolieri. 
Pentru a beneficia de acest 
ajutor, venitul net mediu 
lunar pe membru de fami-
lie trebuie să fie sub 1.386 
de lei. În cazul persoanelor 
singure, venitul nu trebuie 
să depășească 2.053 de lei. 
Pensionarii ale căror pensii 
au fost majorate ca urmare 
a recalculării pot beneficia 
de acest ajutor dacă în luna 
august aveau venituri sub 
aceste limite”, a transmis 
Ministerul Muncii, pentru 
pensionarii în cauză și per-
soanele vulnerabile.

M.P.
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Dumnezeu ne ajută să înţelegem că fapta samarineanului milostiv Dumnezeu ne ajută să înţelegem că fapta samarineanului milostiv 
reprezintă adevărata mântuire oferită prin bunătatea şi compasiunea reprezintă adevărata mântuire oferită prin bunătatea şi compasiunea 
prin care ne facem comoară în cer!prin care ne facem comoară în cer!

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 25-a după Rusalii; Ap. Efeseni 
4, 1-7; Ev. Luca 10, 25-37 (Pilda samarinea-
nului milostiv); glas 3, voscr. 9, la Sfânta şi 

Dumnezeiasca Liturghie, textul Sfintei Evanghelii 
ne oferă un binecuvântat prilej de a cunoaşte şi 
de a înţelege, aşa cum se cuvine, poate una dintre 
învăţăturile de excepţie ale Sfintei Evanghelii, nu 
numai de o rară şi adâncă frumuseţe descrisă în cu-
vinte care răspund la întrebările care şi astăzi, ca 
şi pe vremea propovăduirii Mântuitorului o întâlnim 
şi dorim să-i aflăm un răspuns adecvat care să ne 
dea curajul de a merge înainte cu mângâierea de a 
fi împliniţi în credinţa noastră! De multe ori, vrem 
să ştim cine este aproapele nostru, dacă mai sunt 
oameni cu o inimă plină de compasiune, capabili 
de sacrificiu pentru cel aflat la limită cu propria 
existenţă, dacă mai sunt persoane care ajută pe cei 
în suferinţă cu sinceră compasiune pentru dureri-
le, lipsurile, neîmplinirile, rătăcirile, falsitatea şi 
minciuna, cu dorinţa de a le îndrepta sau dacă mai 
există un samarinean, un om plin de milă şi empa-
tie, deoarece «Pilda samarineanului milostiv» este 
o problemă a vieţii noastre din societatea post-mo-
dernă şi globalizată, pe care o întâlnim cu toţii, mai 
ales în zilele şi în timpul nostru marcat de crizele 

şi de provocările veacului, ca o dovadă că Dumne-
zeu ne ajută să înţelegem că fapta samarineanului 
milostiv reprezintă adevărata mântuire oferită prin 
bunătatea şi compasiunea prin care ne facem co-
moară în cer!

«Învăţătorule, ce să fac eu să moştenesc 
viaţa de veci?” (Luca 10,25)

Aşadar, un iudeu care se îndeletnicea cu tâlcui-
rea scrierilor sfinte, Îl opreşte pe Mântuitorul Iisus 
Hrstos şi Îl întreabă: «Învăţătorule, ce să fac eu să 
moştenesc viaţa de veci?” (Luca 10,25). Cel care 
adresase întrebarea, posibil să fi ştiut că numai Fiul 
Lui Dumnezeu putea să-i arate calea spre mântui-
re, spre viaţa cea veşnică, de aceea s-a apropiat, 
cu dorinţa de a afla răspunsul la întrebarea ce-l 
frământa cu insistenţă, însă, răspunsul pe care îl 
primeşte de la Mântuitorul Hristos este oferit prin 
întrebarea: „Ce este scris în Lege? Cum citeşti?”, 
după care iudeul care a formulat întrebarea tâlcu-
itoare dă un răspuns pe care îl considera potrivit, 
pentru faptul că citea două fragmente din cărţile 
cunoscute, «Levitic» şi «Deuteronom», în care se 
spune: «Să iubeşti pe Domnul Dumnezeul tău din 
toată inima ta, din tot sufletul tău, din toată pute-
rea ta şi din tot cugetul tău, iar pe aproapele tău 
ca pe tine însuţi» (Levitic 19,18), după care Mân-
tuitorul îi confirmă: „Drept ai răspuns: fă aceasta 
şi vei trăi” (Luca 10,28). În acest fel, dându-i Iisus 
Hristos învăţătorului de Lege posibilitatea să înţe-
leagă că va câştiga viaţa veşnică. Dar, pilda aceasta 
este situată într-un cadru natural şi mult circulat pe 
drumul care cobora de la Ierusalim la Ierihon, iar, 
pentru a înţelege această pildă, să amintim că Iisus 
Domnul Se afla pe acst drum, dar, la un moment 
dat, un om care călătorise mai înainte pe acolo, a 
fost prins de tâlhari, jefuit, dezbrăcat, părăsit, cu 
răni sângerânde, zăcând pe marginea drumului arid 

şi lipsit de vegetaţie. Pe lângă el a trecut grăbit un 
preot şi un ajutor al lui care se numea Levit, dar, 
niciunul dintre cei doi nu a oferit ajutor celui căzut. 
Totuşi, după ei a trecut şi un samarinean care s-a 
oprit, pentru că i s-a făcut milă, i-a îngriji rănile, 
oferindu-i primul ajutor, apoi l-a dus la o casă de 
oaspeţi, lăsându-l în grija gazdei. Ca o un fel de 
concluzie pentru acel moment, Domnul a intervenit 
întrebându-l pe învăţătorul de lege: „Care dintre 
aceşti trei ţi se pare că a fost aproapele celui căzut 
între tâlhari? (Luca 10,36), după care, învăţătorul 
de lege a răspuns fără întârziere: «Cel care a făcut 
milă cu el»! Domnul Hristos, confirmându-i că a dat 
răspunsul cel bun, l-a îndemnat pe cel care voia 
să dobândească viaţa veşnică:  „Mergi şi tu şi fă 
asemenea!”. Iată, personajele mai sus amintite re-
prezintă diferite mentalităţi, iar, cel căzut şi rănit 
la marginea drumului, aflat în suferinţă mare, avea 
nevoie de ajutor! În virtutea logicii umane, a res-
ponsabilităţii comune de a oferi ajutor celui căzut, 
orice om este chemat să devină un samarinean, un 
om stăpânit de milă şi de compasiune, pentru că 
Dumnezeu ne ajută să înţelegem că fapta sama-
rineanului milostiv reprezintă adevărata mântuire 
oferită prin bunătatea şi compasiunea prin care ne 
facem comoară în cer!

„Ce este scris în Lege? Cum citeşti?” 
(Luca 10, 25-37)

În acest sens, Părintele Dumitru Stăniloae ne 
spune atât de frumos: «Omul credincios nu poate 
explica responsabilitatea sa necondiţionată faţă de 
semenii săi decât din importanţa veşnică a fiinţei 
acelora şi a fiinţei sale. În structura noastră uma-
nă e sădită această responsabilitate necondiţionată 
faţă de celălalt om, care nu poate sta fără credinţa 
în veşnicia lui şi în veşnicia mea. Dar, aceasta în-
seamnă că responsabilitatea e pusă în noi de Crea-
tor! Noi, achitându-ne de responsabilitatea noastră 
faţă de oameni, ne achităm de o responsabilitate 
faţă de Creatorul oamenilor. Dumnezeu ne-a făcut 
în aşa fel ca să punem în mişcare în mod reciproc 
răspunderea noastră unii faţă de alţii şi să împlinim 
porunca ei. El ne-a făcut, prin aceasta, responsabili 
faţă de Sine Însuşi. A întemeiat răspunderea noastră 
întreolaltă pe răspunderea faţă de Sine. Ne-a făcut 
să ne împlinim răspunderea faţă de bine, împlinin-
du-ne unii prin alţii prin solicitarea reciprocă a slu-
jirii şi a răspunsului la această solicitare prin sluji-
rea de fapt”. (Dumitru Stăniloae, Revista «Biserica 
Ortodoxă Română», Anul LXXXVIII, nr. 3-4, 1970). 
Prin urmare, pentru a-l face să înţeleagă pe învăţă-
torul de lege, cine este aproapele, Iisus Domnul în-
făţişează interlocutorului Său, care se adresează cu 
întrebarea sinceră, o situaţie concretă, deci, El dă 
să înţeleagă învăţătorului de lege că aproapele este 
omul din imediata vecinătate. Chiar dacă riscăm un 
fel de generalizare, să mai spunem că personajul 
samarineanului milostiv reprezintă adevărata salva-
re oferită prin bunătate şi compasiune. Căderea în 
mâinile tâlharului reprezintă stare de nesiguranţă a 
vieţii omului din zilele noastre, poate şi fragilitatea 
şi efemeritatea acestei vieţi, decăderea spiritua-
lă asaltată de patimi şi încercări, într-o societate 
secularizată şi obsedată de patima consumismului! 
Drama coborârii este întotdeauna urmată de sufe-
rinţă, iar, calea de la Ierusalim spre Ierihon este o 
dramă pe care omenirea nu încetează a o repeta 
de la un veac la altul! Poate că de veacuri, această 
cale a adus numai durere şi regres, frică şi dispe-
rare, sărăcie şi neîncredere, războaie şi distrugeri, 
dar, cu toate acestea, din experienţa amară, tristă 
şi întunecată, se pare că nimeni nu a învăţat mai 

nimic, ci, continuă să meargă pe această cale care 
duce cu paşi repezi spre autodistrugere şi pieire. 
Luptele pentru supremaţie, pofta de a stăpâni, do-
rinţa de înavuţire fără efort, prin exploatare şi furt, 
necredinţa, îndepărtarea de Dumnezeu, indiferen-
ţa, nepăsarea, lenea, răstălmăcirea intenţionată 
a binelui şi adevărului, acomodarea cu falsitatea 
pentru o viaţă îndestulată şi comodă, fără respon-
sabilitate, toate acestea conduc spre Ierihonul cel 
plin de suferinţă şi disperare! În loc de concluzie, 
să spunem că pe această cale a venit samarinea-
nul milostiv în persoana Mântuitorului Iisus Hristos 
Cel întrupat, Care văzându-l pe cel căzut şi fără 
ajutor, l-a ridicat, vindecându-i rănile cu ajutorul 
Sfintelor Taine, ducându-L în siguranţă în Biserica 
Sa. De aceea, Biserica este acest binecuvântat «spi-
tal duhovnicesc» în care, tot omul care intră, va 
afla vindecarea şi alinare durerilor sale iar, cu cât 
ne îndepărtăm de Biserică, de Dumnezeu, cu atât 
calea de coborâre spre Ierihon este mai tristă, mai 
plină de încercări şi nesfârşite suferinţe. În fine, 
gestul sublim al samarineanului milostiv a constat 
în a trece peste prejudecăţi şi limite de gândire 
iscoditoare! Compasiunea lui pentru cel căzut şi su-
ferind, însoţită de compătimire pentru suferinţele 
acestuia, se află la originea procesului de prefacere 
adâncă a unui om care poate să ne fie apropiat, 
pentru că numai Dumnezeu ne ajută să înţelegem 
că fapta samarineanului milostiv reprezintă adevă-
rata mântuire oferită prin bunătatea şi compasiu-
nea prin care ne facem comoară în cer!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR              

Justiția nu mai este atât de 
permisivă cu agresorii! Ast-
fel se face că un individ din 

Rovinari care se afla sub măsura 
controlului judiciar și avea emis pe 
numele său un ordin de protecție 
pentru a nu se apropia de soție, va 
sta acum în arest. La începutul lunii 
trecute, omul a încălcat ordinul de 
protecție emis de Judecătoria Târgu 
Jiu, amenințându-și nevasta cu un 
cuțit chiar în văzul lumii, pe o stradă 
din Rovinari. 

După acest incident, bărbatul a 
fost reținut 24 de ore, ulterior fiind 
prezentat magistraților cu propune-
rea de arestare preventivă, care a 
fost admisă, însă agresorul a contes-
tat-o. 

La începutul acestei săptămâni, 
magistrații de la Tribunalul Gorj au 
decis printr-o horărâre ca acesta 

30 de zile de arest pentru un rovinărean care 30 de zile de arest pentru un rovinărean care 
și-a amenințat soția pe stradă cu un cuțitși-a amenințat soția pe stradă cu un cuțit
Un bărbat de 51 de ani, din Rovinari, își va petrece următoarea lună 
în spatele gratiilor după ce a încălcat ordinul de protecție emis în pre-
alabil pe numele său de judecători, și și-a urmărit soția pe o stradă din 
Rovinari, folosindu-se de un cuțit pentru a o amenința cu moartea.

să își petreacă următoarea lună în 
arest preventiv, fiind cercetat pen-
tru săvârșirea a trei infracțiuni: 

,,În baza art.348 Cod procedură 
penală rap. la art.207 alin.1-4 Cod 
procedură penală, constată legali-
tatea şi temeinicia măsurii arestării 
preventive dispusă prin încheierea 
nr. 59 din 07.10.2024 pronunţată 
de judecătorul de drepturi şi liber-
tăţi de la Judecătoria Târgu Jiu în 
dosarul nr.16885/318/2024, rămasă 
definitivă prin încheierea nr.50 din 
11.10.2024 a Tribunalului Gorj, faţă 
de inculpatul D. P., trimis în jude-
cată pentru săvârșirea în concurs 
real a trei infracțiuni de încălcarea 
de către persoana împotriva căreia 
a fost emis un ordin de protecție a 
oricăreia dintre masurile prev. de 
art. l, 4, 5, lit. a și b și dispuse prin 
ordinul de protecţie, faptă prev. de 
art. 47. alin. 1 din Legea 217/2003 
(fapte din data de 31.08.2024, 

05.09.2024 și 06.10.2024), a unei 
infracțiuni de amenințare. prev. de 
art. 206. alin. 1 din Cod Penal (faptă 
din 06.10.2024) și a infracțiunii de 
portul sau folosirea fără drept de 
obiecte periculoase, prev. de art. 
372, alin. lit. a din Cod Penal, toa-
te cu aplicarea art. 38 alin. 1 din 
Cod Penal. Menţine măsura arestării 
preventive luată faţă de inculpatul 
Dănărâcu Petre, pe o perioadă de 30 
de zile, urmând a se proceda la veri-
ficarea măsurii preventive în terme-
nul prevăzut de art.207 alin.(6) Cod 
procedură penală”.

Amintim faptul că la data de 6 
octombrie 2024, polițiști din cadrul 
Poliţiei Oraşului Rovinari au fost 
sesizați în mod direct de către o 
femeie, de 53 de ani, din Rovinari, 
cu privire la faptul că soțul său, de 
51 de ani, ar fi încălcat ordinul de 

protecție emis de Judecătoria Târgu Jiu, 
în sensul că nu ar fi păstrat distanța de 
100 de metri față de aceasta. 

Din primele cercetări efectuate de 
polițiștii ajunși la fața locului, a reieșit 
faptul că cele sesizate se confirmă, băr-
batul urmând-o îndeaproape pe soția sa, 
pe bulevardul Minerilor din localitate și 
întrucât a refuzat să poarte discuții cu 
el, acesta ar fi scos un cuțit, din buzuna-
rul interior al gecii pe care o purta și ar 
fi amenințat-o cu moartea. 

În urma verificărilor efectuate de că-
tre polițiști, s-a stabilit faptul că, față 
de bărbat, Judecătoria Târgu Jiu a dispus 
printr-o sentință civilă păstrarea unei 
distanțe minime de 100 de metri față de 
soția sa și locul de muncă al acesteia.  De 
asemenea, bărbatul se afla sub măsura 
preventivă a controlului judiciar pentru 
o perioadă de 60 de zile.

Pereții noii grădinițe din Bâlteni au 
devenit plini de culoare! Universul po-
veştilor a prins viaţă, iar lucrarea me-
nită să înveselească și să aducă bună 
dispoziție micuților preșcolari a fost 
definitivată cu ajutorul mai multor ti-
neri talentați de la Palatul Copiilor din 
Târgu Jiu. ,,Stimați părinți! Grădinița 
din Bâlteni prinde viață și datorită 
minunaților și talentaților copii de 
la Palatul Copiilor - Atelier pictu-

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Cursanții de la Palatul Copiilor Târgu Jiu 
au dat viață grădiniței din Bâlteni

ră pe șevalet, din Târgu Jiu, coordonați 
de doamna profesor doctor Georgiana 
Brandt, cărora le mulțumesc din suflet. 
Totodată mulțumesc și părinților aces-
tor minunați copii pentru că și-au sacri-
ficat din timpul dumnealor aducându-și 
copii duminică de duminică să picteze și 
astfel să bucure ochii și sufletul dragilor 
noștri copii și părinți”, a declarat Marius 
Popescu, primarul localității Bâlteni.

I.M.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS pentru 

economie în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de CENTRUL DE 
CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0749-152.544; 0741-988.080; 0769-444.489












A intrat în vigoare un nou 
orar de circulație pe DN 67C 
- Transalpina, între Rânca și 
Obârșia Lotrului. 

„Începând din 6 noiem-
brie, din cauza condițiilor 
meteorologice din ultima 
perioadă, pentru siguranța 
participanților la trafic, a 
fost modificat intervalul 
orar de circulație pentru 
toate categoriile de autove-
hicule pe DN 67C (Transalpi-
na), pe tronsonul kilometric 
34+800 metri - 59+800 me-
tri, între localitățile Rânca 
(județul Gorj) și Obârșia Lo-

Un nou program de circulație pe 
Transalpina

trului (județul Vâlcea).
Așadar, circulația rutie-

ră va fi permisă între orele 
09:00 și 20:00.

Pentru prevenirea acci-
dentelor rutiere, sfătuim 
conducătorii auto să ruleze 
cu prudenţă sporită, să păs-

treze distanţa regulamen-
tară între vehicule şi să se 
asigure temeinic la schimba-
rea direcţiei de deplasare”, 
a anunțat Centrul Infotrafic 
al Poliției Române. 

I.I.

Spitalul Orășenesc de Urgență 
Târgu-Cărbunești organizează 
concurs pentru ocuparea unui 
post de conducere. Este vorba de 
postul de director medical, va-
cant pe perioadă determinată de 
patru ani.

La concurs se pot înscrie can-
didaţii care îndeplinesc, cumula-
tiv, mai multe criterii. Este vor-
ba de absolvenții de învățământ 
universitar de lungă durată, cu 
diplomă de licență sau echiva-
lent în specializarea Medicină, 
confirmați ca medic specialist 
sau primar și care au cel puțin 5 
ani vechime ca medic specialist. 
Nu trebuie să aibă cazier și să se 
afle în pragul pensionării.

Dosarul de înscriere la con-
curs se depune la secretariatul 
comisiei de concurs, cu cel puţin 
5 zile lucrătoare înainte de data 
susţinerii concursului, adică nu 
mai târziu de 21 noiembrie, ora 
15:00.

Spitalul din Cărbunești Spitalul din Cărbunești 
caută director medicalcaută director medical

Concursul cuprinde ur-
mătoarele probe de evalua-
re: test-grilă de verificare a 
cunoştinţelor din legislaţia 
specifică postului; susţine-
rea proiectului de speciali-
tate pe o temă din domeniul 
de activitate al postului; 
interviul de selecţie. Toate 
probele au loc pe data de 29 
noiembrie.

Testul-grilă/lucrarea scri-
să de verificare a cunoştinţe-
lor se desfăşoară pe durata a 
cel mult 3 ore, iar subiectele 
se elaborează de către comi-
sia de concurs, pe baza bibli-
ografiei, în ziua probei.

„Pentru a fi declarați 
admiși, candidații trebuie 
să obțină în cadrul concursu-
lui/examenului media finală 
cel puțin 7.00, iar la fiecare 
probă minimum nota 6.00”, 
potrivit unității medicale.

I.I.

Primăria localității 
Jupânești a demarat pro-
cedura de concurs pentru 
ocuparea postului vacant de 
consilier, clasa I, grad de-
butant, în cadrul Compar-
timentului Agricol din ca-
drul instituției. Perioada de 
depunere a dosarelor este 
5-25 noiembrie 2024. 

Proba scrisă a concursului a 
fost stabilită pentru ziua de 5 de-
cembrie 2024, ora 11:00, la sediul 
Primăriei Jupânești. Data și ora 
probei de interviu se va afișa pe 
site-ul instituției care organizează 
concursul odată cu afișarea rezulta-
telor probei scrise.  Pentru partici-
parea la concurs, candidații trebuie 

Post vacant la o primăriePost vacant la o primărie

să îndeplinească următoarele 
cerințe specifice: să dețină 
studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă de licen-
ţă sau echivalentă în domeniul 
Științe inginerești; nu se soli-
cită vechime în specialitatea 
studiilor.

I.M.
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Eveniment unic în viața localității Polovragi: Slujba arhierească de resfințire Eveniment unic în viața localității Polovragi: Slujba arhierească de resfințire 
a Bisericii monument istoric ,,Sf. Ierarh Nicolae”a Bisericii monument istoric ,,Sf. Ierarh Nicolae”

Între lăcașurile de cult religios din județul 
Gorj, aflate în categoria monumentelor is-
torice, se află și Biserica de lemn cu hra-

mul ,,Sfântul Ierarh Nicolae, Arhiepiscopul Mire-
lor Lichiei și făcătorul de minuni” din localitatea 
gorjeană Polovragi. Anul acesta, de Sărbătoarea 
,,Soborul Sfinților Arhangheli Mihail, Gavriil, Ra-
fail și a tuturor cereștilor puteri”, lăcașul de cult 
amintit va îmbrăca haine alese de sărbătoare, cu 
ocazia resfințirii bisericii. Slujba de resfințire va 
fi săvârșită de Înaltpreasfințitul Părinte Acad. Dr. 
IRINEU, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul Olte-
niei, însoțit de un ales sobor de preoți și diaconi.

Biserică-monument istoric, veche de peste 
200 de ani

Biserica de lemn ,,Sf. Nicolae” este monument 
istoric înscris în Lista Monumentelor Istorice din 
Romănia, la nr. Crt. 329, cod GJ—II-m-B-09357, în 
acest an fiind desfășurate ample lucrări de resta-
urare a Bisericii din localitatea Polovragi, județul 
Gorj, lucrări menite să pună în valoare lăcașul de 
cult religios și să permită introducerea lui în circu-
itul turistic. Investiția a fost realizată din fonduri 
europene, prin Programul Național de Dezvoltare 
Rurală, la care se adaugă contributia proprie a 
unității de cult, pe partea de Cheltuieli eligibile și 
neeligibile. 

Istoricul lăcașului de cult religios
   
Ridicată în anul 1806, deci cu o vechime mai 

mare de 200 de ani, Biserica cu hramul ,,Sfântului 
ierarh NICOLAE, Arhiepiscopul Mirelor Lichiei și fă-
cătorul de minuni” din comuna gorjeană Polovragi, 
este menționată în ampla lucrare ,,Arhitectura de 
lemn din județul Gorj” a Ioanei-Cristache Panait, 
lucrare apărută sub egida Academiei Române, In-
stitutul de Istoria Artei ,,George Oprescu”. De al-
tfel, o veche biserică de lemn cu hramul ,Sf. Ierarh 
Nicolae” este amintită de scriitorul patriarhului 
Macarie de Antiohia, respectiv Paul de Alep, care a 
poposit în Țările Romăne în anii 1653-1656. 

Situată la jumătatea satului Polovragi din loca-
litatea cu același nume, biserica se află pe o ulită 
ce pornește din dreapta drumului județean 655; 
construită în anul 1806, în formă de navă, ea dis-
pune de un amplu pridvor, la care se adaugă un 
turn-clopotniță de formă dreptunghiulară, atipică 
monumentului istoric, însă care oferă un aspect de 
unicitate bisericii. Intrarea în lăcașul sfânt se face 
printr-o ușă de lemn, ferecată cu o încuietoare 
tradițională, specifică acestor construcții de lemn, 
iar de-a lungul timpului biserica a trecut prin câ-
teva intervenții care i-au afectat forma originală. 
După realizarea serviciilor de proiectare, asistență 
tehnică și execuție lucrări în cadrul proiectului 
,,Restaurare și punere în valoare a Bisericii ,,Sf.

Ierarh Nicole” din comuna Polovragi, acest lăcaș de 
cult, monument istoric, este introdus în circuitul 
turistic și va putea găzdui sfinte slujbe și diverse 
servicii religioase.

     
Slujbă arhierească de resfințire a Bisericii, 
vineri, 8 noiembrie a.c.

     
Așadar, toți credincioșii gorjeni, și nu numai, 

sunt așteptați vineri, 8 noiembrie 2024, la un eve-
niment unic în viața localtății Polovragi: este vorba 
de slujba de resfințire a Bisericii cu hramul ,,Sf. Ie-
rarh Nicolae”, slujbă săvărșită de către ÎPS Părinte 
Mitropolit IRINEU, împreună cu un numeros sobor 
de preoți și diaconi!

MARIUS STOCHIȚOIU

,,Dumnezeule Atotputernic, trimite-Ți Arhanghelul Tău, Mihail, spre ajutorul robului ,,Dumnezeule Atotputernic, trimite-Ți Arhanghelul Tău, Mihail, spre ajutorul robului 
Tău, Sfânt Arhanghel Gavriil, ajută-ne să înţelegem Cuvântul lui Dumnezeu”!Tău, Sfânt Arhanghel Gavriil, ajută-ne să înţelegem Cuvântul lui Dumnezeu”!

Învăţătura Preotului de altar - Soborul Sfinţilor Arhangheli Mihail şi Gavriil

Astăzi, 8 noiembrie, Biserica noastră de parohie 
îşi sărbătoreşte hramul «Soborul Sf. Arhangheli Mi-
hail şi Gavriil şi al tuturor cereştilor puteri», prilej 
pentru credincioşii ortodocşi de a face trecerea de 
la venerarea sfinţilor şi a moaştelor la cultul în-
gerilor,.În acest sens, în Sinaxarul ortodox au fost 
rezervate cinci zile liturgice închinate pomenirii şi 
cinstirii Sfinţilor Îngeri: Soborul Sfinţilor Mihail şi 
Gavriil, la 8 noiembrie, Minunea Sfântului Arhan-
ghel Mihail de la Choes, la 6 septembrie, Soborul 
marelui voievod Gavriil, la 26 martie, cel de-al doi-
lea Sobor al Arhanghelului Gavriil, la 13 iulie şi Ară-
tarea Arhanghelului Gavriil la coliba unui călugăr 
din Sfântul Munte, la 11 iunie. În tradiţia Bisericii 
sunt cunoscuţi un număr de şapte Arhangheli: Mi-
hail, Gavriil, Rafail, Uriil, Salatiil, Gudiil şi Vara-
hiil. Dar, «Mihail», care se tâlcuieşte «puterea lui 
Dumnezeu» şi este voievodul oştilor cereşti, primul 
din ceata Sfinţilor Arhangheli, poartă sabie de foc şi 
are rolul de a păzi legea lui Dumnezeu şi de a birui 
puterea vrajmaşilor. «Gavriil», care înseamnă «băr-
bat-Dumnezeu», este arhanghelul bunelor vestiri. 
El nu poartă sabie de foc, ci crin, fiind aducătorul 
veştilor bune! Rafail, al treilea arhanghel, este tă-
măduitor al neputinţelor omeneşti, Uriil este lumi-
nător al celor întunecaţi, Salatiil este îngerul care 
se roagă fierbinte pentru neamul omenesc, Gudiil 

este îngerul care aduce veşnic slavă lui Dumnezeu 
şi celor ce se nevoiesc la fapte bune, iar, Varahiil, 
ultimul arhanghel, este aducător de binecuvanta-
re dumnezeiască pe pământ! În ajunul sărbătorii, 
am oficiat slujba de priveghere, iar în această zi, 
după slujba Sfintei Liturghii, se citesc rugăciuni de 
dezlegare pentru cei prezenţi, după care preotul se 
dezbracă de veşmintele preoţeşti şi le pune peste 
credincioşi, gestul având leac pentru multe boli, în 
special cele mintale, ale sufletului! În timpul Sfin-
tei Liturghii, la ieşirea preotului cu sfintele daruri, 
mulţi credincioşi pun în calea preotului haine pentru 
a trece peste ele şi a obţine vindecare şi sfinţenie 
pentru cel care le va purta. Se spune că Arhanghelii 
sunt conducătorii cetelor de îngeri, având aripi şi 
purtând săbii, ca simbol al biruinţei şi sunt călăuze 
ale sufletelor în drumul acestora spre raiul ceresc. 
Arhanghelul Mihail a însoţit poporul ales în pămân-
tul făgăduinţei, dar şi la cele zece pedepse, a fost 
păzitorul oştilor lui Isus Navi, a stins cuptorul celor 
trei tineri din Babilon, a păzit pe Daniil în groapa cu 
lei şi tot el a dat biruinţă lui Ghedeon în luptă. Ar-
hanghelul Gavriil a vestit naşterea Maicii Domnului, 
a fost primul care a rostit numele lui Iisus, i-a dat 
nume lui Ioan Botezătorul şi a descoperit magilor 
taina întrupării Mântuitorului Iisus Hristos! În cre-
dinţa noastră populară, dintre cei doi arhangheli, 
mai venerat este Mihail, deoarece se spune că el 
poartă cheile raiului, este un înfocat luptător împo-
triva diavolului şi veghează la capul bolnavilor, dacă 
acestora le este hărăzit să mai trăiască, fiind şi un 
stăpânitor al  văzduhului, alături de prorocul Ilie. 
Se mai spune că Arhanghelii asistă şi la judecata de 
apoi, ard păcatele acumulate de patimile omeneşti 
fireşti şi purifică, prin post, conştiinţele. De aceea, 
multe familii creştine îi aleg ca patroni şi ocrotitori 
spirituali ai casei şi ai gospodăriei! Bisericile care 
au hramul Arhanghelilor, dăruiesc credincioşilor co-
zonac şi un pahar cu vin sau organizează o agapă 
frăţească în curtea bisericii sau în interiorul aceste-
ia. Aşadar, astăzi, când veniţi la biserica noastră, să 
rostim această rugăciunea: ,,Dumnezeule Atotpu-

ternic, trimite-Ți Arhanghelul Tău, Mihail, spre aju-
torul robului Tău (se rostește numele). Să-l scoată 
din mâna vrăjmaşilor văzuţi şi nevăzuţi. O, mare 
Arhanghel Mihail revarsă mir bun asupra robului lui 
Dumnezeu (se rostește numele). Arhanghele Mihail, 
tu ești căpetenia cetelor îngereşti. Ești voievod al 
puterilor cereşti, al heruvimilor, al serafimilor şi al 
tuturor îngerilor. Fii mie păzitor, ajutător la nevoie, 
în singurătate, la drum și pretutindeni. Izbăveşte-
mă, mare  Arhanghel, de toate înşelăciunile viclene 
ale diavolului. Și auzi-mă pe mine, păcătosul (se 
rostește numele celui care se roagă). Mă rog ţie şi 
chem numele tău cel sfânt. Grăbeşte-te spre ajuto-
rul meu şi auzi rugăciunea mea! Pe toţi, cei ce-mi 
stau împotrivă biruieşte-i cu puterea cinstitei şi de 
viaţă făcătoarei Cruci, cu rugăciunile Preasfintei 
Născătoarei de Dumnezeu, cu ale sfinţilor îngeri şi 
cu ale Sfinţilor Apostoli. Apără-mă de cutremure, 
de potop, de războaie, de orice rău și izbăveşte-mă 
de cel viclean, acum şi pururea şi în vecii vecilor. 
Amin. Sfânt Arhanghel Gavriil, Înger al Încarnării, 
deschide-ne urechile spre avertismentele blânde şi 
chemările calde ale Domnului! Te conjurăm să fii 
mereu înaintea noastră, ca să înţelegem mai bine 
Cuvântul lui Dumnezeu, ca să Îl servim mai bine şi 
să ne supunem mai bine Voinţei Lui și ca să îndepli-
nim mai bine ceea ce El aşteaptă de la noi. Ajută-ne 
să rămânem trezi pentru ca atunci când Domnul va 
veni, să nu ne găsească adormiţi! Amin!”

Preot Paroh, Dan DULĂMIŢĂ, 
Parohia Târgu-Cărbuneşti
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Anunț prealabil privind afișarea publică a documentelor tehnice 
ale cadastrului

Denumire județ: GORJ
Denumire: UAT POLOVRAGI
Sectoarele cadastrale nr.: 10, 57, 58, 59, 60, 62, 63, 68 și 69

PRIMĂRIA COMUNEI POLOVRAGI împreună cu OFICIUL DE CADASTRU ȘI 
PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ anunță publicarea documentelor tehnice 
ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr.: 10, 57, 58, 59, 60, 62, 
63, 68 și 69, pe o perioadă de 60 de zile calendaristice, conform art. 14 
alin. (1) și (2) din Legea cadastrului și a publicității Imobiliare nr. 7/1996, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Data de început a afișării: 18.11.2024
Data de sfârșit a afișării:   17.01.2025
Adresa locului afișării publice: sediul Primăriei Comunei Polovragi, 

sat Polovragi, Județ Gorj.
Repere pentru identificarea locației: sat Polovragi, Comuna Polovragi, 

Județ Gorj.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depu-

se la sediul Primăriei și, totodată, conform art. 48, alin (2) din Ordinul 
1/2020: „Cererile de rectificare însoţite de înscrisurile doveditoare pot 
fi transmise la sediul primăriei prin poştă sau curier, ori prin mijloace 
electronice, sau formulate în sistemul informatic, caz în care certifi-
carea nealterării conţinutului înscrisurilor doveditoare odată cu redarea 
pe suportul informatic, va fi făcută de către deponent prin semnătură 
electronică calificată.”

Intervalul de depunere a cererilor de rectificare: LUNI-VINERI, între 
orele 09.00-15.00

Informații privind Programul național de cadastru și carte funciară 
2015-2023  se pot obține pe site-ul ANCPI la adresa http://www.ancpi.ro/
pnccf/

Societatea Complexul Energetic Oltenia S.A - U.M.C. Rovinari, cu 
sediul în comuna Fărcăşeşti, sat Roşia Jiu, judeţul Gorj, anunţă elaborarea 
primei versiuni a planului/programului „Amenajamentul silvic al vege-
taţiei forestiere instalată prin plantaţii pe terenurile degradate (halde 
de steril), cu suprafaţa totală de 231 ha, aparţinând Societăţii Comple-
xul Energetic Oltenia S.A., în perimetrele miniere Tismana I, Tismana 
II, Gârla şi Rovinari Est, în raza localităţilor Câlnic şi Rovinari, judeţul 
Gorj” şi declanşarea etapei de încadrare pentru obţinerea avizului de me-
diu. Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la APM Gorj, 
Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, zilnic, între orele 10.00 -14.00. 

Comentariile şi sugestiile se vor transmite în scris la sediul APM Gorj, în 
termen de 15 zile calendaristice de la data prezentului anunţ.

Primăria Municipiului Târgu Jiu, cu sediul în Bulevardul Constantin 
Brâncuși, nr. 19, în calitate de titular, anunță publicul interesat asupra 
reprogramării ședinței de dezbatere publică a proiectului de plan, inclusiv 
a Raportului de mediu,  pentru ,,PUZ- CONSTRUIRE STAȚIE SORTARE ȘI DE 
TRATARE MECANO-BIOLOGICĂ A DEȘEURILOR MUNICIPALE, TÂRGU JIU, 
JUDEȚUL GORJ ȘI DRUM ACCES”, cu amplasament în Municipiul Târgu Jiu, 
zona UAT Lelești, cu NC 69342, 69343, județul Gorj (terenuri situate în 
extravilan), în vederea obținerii avizului de mediu conform HG 1076/2004 
privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru pla-
nuri și programe. 

Ședința va avea loc în sala de conferințe a Stadionului Municipal ,,Con-
stantina Diță”  în data de 12 decembrie 2024, ora 14,00. 

Mașini electrice noi pentru două primării din GorjMașini electrice noi pentru două primării din Gorj
Primăriile din județul Gorj 

se dotează cu mașini nepo-
luante grație unui program 

finanțat de Administrația Fondului 
de Mediu. În parcul auto al Primă-
riei Polovragi au ajuns deja primele 
mașini electrice. „Prin fonduri ne-
rambursabile, acordate prin AFM, 
am achiziționat două autoturisme 
Dacia Spring full electric. Drumuri 
bune tuturor! Doamne ajută!”, a 
transmis primarul Gheorghe Epure.

Și comuna Lelești a achiziționat 
un autovehicul complet electric. „O 
nouă realizare, pe fonduri neram-
bursabile, în folosul comunității: 
Dacia Spring full electric”, a preci-
zat primarul Laurențiu Turcilă.

Pe bani europeni, cele două 
administrații locale au amenajat 
stații pentru încărcarea electrică a 
autoturismelor. Primăriile beneficia-
ză de vouchere în valoare de 120.000 

de lei pentru achiziția mașinilor ne-
poluante și eficiente din punct de 

vedere energetic. 
I.I.

Cine va beneficia de indemnizaţia de solidaritateCine va beneficia de indemnizaţia de solidaritate

Pensionarii cu handicap vizual 
grav, handicap grav sau accentuat 
urmează să beneficieze de la 1 ianu-
arie de o indemnizaţie lunară de so-
lidaritate, în baza unei ordonanţe de 

urgenţă adopta-
te în şedinţa de 
joi a Guvernului.

„Cuantumul 
indemnizaţiei de 
solidaritate va fi 
stabilit prin ra-
portare la cuan-
tumul pensiei 
pentru limită 
de vârstă aflată 
în plată şi va fi 
majorat anual, 
în luna ianuarie, 
cu procentul de 
majorare al indi-

catorului social de referinţă ISR, la 
care se adaugă 50% din creşterea re-
ală a câştigului salarial mediu brut”, 
a precizat Mihai Constantin, purtăto-

rul de cuvânt al Guvernului.
Actul normativ elaborat de Minis-

terul Muncii şi Solidarităţii Sociale 
prevede şi acordarea unui punct de 
sprijin pentru persoanele cu handi-
cap vizual grav, pentru persoanele cu 
handicap grav şi handicap accentuat 
care după data de 1 ianuarie 2025 
vor dobândi calitatea de pensionar.

Mai exact, se vor acorda: un 
punct de sprijin pentru fiecare an 
de stagiu de cotizare contributiv re-
alizat în condiţii de handicap vizual 

grav şi handicap grav; 0,5 puncte de 
sprijin pentru fiecare an de stagiu de 
cotizare contributiv realizat în con-
diţii de handicap accentuat. Valoa-
rea acestui punct de sprijin repre-
zintă 0,125 din ISR.

Noile prestaţii sociale vor fi acor-
date de către Agenţia Naţională pen-
tru Plăţi şi Inspecţie Socială pe baza 
informaţiilor furnizate de Casa Naţi-
onală de Pensii Publice.

M.P.
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90619061

MICA  PUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi” – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.

Vând apartament 2 ca-
mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel. : 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

DiverseDiverse

AngajăriAngajări

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții An-
tivirus. Devirusez sistem de 
operare. Mă deplasez la do-
miciliul clientului. Telefon: 
0731984506.

 Angajez o femeie 
pentru îngrijirea unei doam-
ne imobilizată la pat. Tel. 
0771.221.338.

PierderiPierderi

 Declar pierdută 
legitimație de elev emisă de 
Colegiul Național ,,Spiru Ha-
ret” Tg-Jiu,  pe numele de 
Spineanu Ana Maria.

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 59 ani, doresc 
cunoștință cu o doamnă de 
vârstă apropiată pentru pri-
etenie, chiar căsătorie. Am 
casă la țară, serviciu la stat. 
Tel: 0787580593, după ora 
17:00.

AniversareAniversare

Pentru ziua ono-
mastică și aniversară, 
mama – fostă profesoa-
ră – și cei dragi urează 
sărbătoriților
 Mihail-Teofi l – fi u, 

din Bâlta, 
și 

Mihaela – noră, din 
Brădiceni,  

multă sănătate, un 
drum în viată presărat 
cu succese și bucurii!

Un sincer și căldu-
ros „La mulți ani”!
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Ajutoare de deces de aproape 20 de milioane de lei, Ajutoare de deces de aproape 20 de milioane de lei, 
plătite de Casa de Pensii Gorjplătite de Casa de Pensii Gorj
Mii de ajutoare de deces au fost plătite de Casa Județeană de Pensii 
(CJP) Gorj în primele nouă luni ale acestui an. Asta reiese din statis-
tica funrizată de conducerea instituției, la solicitarea ”Gorjeanul”.

”În perioada 1 ianuarie-30 sep-
tembrie 2024, CJP Gorj a achitat 
ajutoare de deces pentru 2.718 ca-
zuri. Suma plătită pentru acestea a 
fost de 19.848.384 lei”, a declarat 
Valentin Stegăroiu, directorul ad-
junct al instituției județene.

Este de reținut faptul că ajutorul 
de deces se acordă în cazul decesu-
lui: asiguratului; pensionarului; per-
soanei care, în ultimele 6 luni ante-
rioare decesului, a avut calitatea de 
asigurat în sistemul public de pensii, 
indiferent de stagiul de cotizare re-
alizat în această perioadă; persoanei 
aflate în timpul concediului pentru 
creşterea copilului până la împli-
nirea vârstei de 2 ani, iar în cazul 
copilului cu handicap până la 3 ani, 
respectiv până la 7 ani, dacă, ante-
rior intrării în concediu, persoana în 
cauză era asigurată obligatoriu; unui 
membru de familie al asiguratului, 
pensionarului sau al persoanei aflate 
în timpul concediului pentru creşte-
rea copilului, care nu era asigurat 
sau pensionar la data decesului.

Cuantumul ajutorului de deces 
este egal cu valoarea câştigului sala-

rial mediu brut utilizat la fundamen-
tarea bugetului de asigurări sociale 
de stat. Astfel, în prezent, valoarea 
ajutorului de deces în cazul decesu-
lui asiguratului sau al pensionarului 
este de 7567 lei, iar valoarea aju-
torului de deces în cazul decesului 
unui membru de familie al asiguratu-
lui sau al pensionarului este de 3784 
lei.

Reprezentanții Casei Județene de 
Pensii transmit gorjenilor care solici-
tă ajutorul de deces faptul că plata 
se poate face prin toate modalitățile 
prevăzute și anume: în numerar, 
prin casieria instituției; cu mandat 
la domiciliul solicitantului, prin in-
termediul serviciilor poștale; în cont 
bancar: ,,Având în vedere contextul 
implementării strategiei de digita-
lizare la nivelul instituțiilor publice 
din România, Casa Județeană de 
Pensii Gorj, recomandă beneficiari-
lor săi încasarea ajutorului de deces 
prin cont bancar. În aceste condiții, 
persoanele care fac dovada că au su-
portat cheltuielile de deces pentru 
un asigurat/pensionar/membru de 
familie al acestora, cu ocazia de-

punerii documentelor de acordare a 
ajutorului de deces, vor mai prezen-
ta și un extras de cont cu codul IBAN 
al cărui titular este solicitantul”. 
Actele care trebuie depuse alături 
de cererea de solicitare a ajutorului 
de deces sunt: acte de stare civilă 
din care să reiasă gradul de rude-
nie cu decedatul, dovada suportării 
cheltuielilor ocazionate de decesul 
pensionarului, declarație pe propria 
răspundere că a suportat cheltuieli-
le, copie după certificatul de deces, 
certificatul de deces în original, co-
pie act de identitate.

Ajutorul de deces se achită în 
termen de 3 zile lucrătoare de la so-
licitare, astfel: în situația decesului 
asiguratului/pensionarului sau per-
soanei aflată în timpul concediului 

pentru creşterea copilului de către 
casa teritorială de pensii în a cărei 
rază îşi are domiciliul persoana de-
cedată; în situația decesului unui 
membru de familie, neasigurat, al 
asiguratului/pensionarului sau per-
soanei aflată în timpul concediului 
pentru creşterea copilului – de către 
casa teritorială de pensii în a cărei 
rază îşi are domiciliul asiguratul/
pensionarul sau persoana aflată în 
timpul concediului pentru creşte-
rea copilului care solicită ajutor de 
deces pentru membrul de familie. 
Ajutorul de deces poate fi solicitat 
în cadrul termenului general de pre-
scripţie de 3 ani, calculat de la data 
emiterii certificatului de deces.

IZABELLA MOLNAR

S-a lansat KIT, un program de prevenție și S-a lansat KIT, un program de prevenție și 
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Asociația Zi de BINE a lansat, în această săptămână, un proiect de tip 
„peer to peer education”, dedicat sănătății emoționale și prevenției con-
sumului de substanțe în rândul tinerilor, intitulat KIT - Keep In Touch. 

După succesul proiectului 
C.R.E.A.A.Ti.V., primul centru 
medico-educațional din Româ-
nia pentru tineri și adolescenți cu 
adicții, lansat la începutul acestui 

an, prin care au trecut deja aproa-
pe 80 de minori, Asociația Zi de BINE 
își continuă eforturile și în ceea ce 
privește prevenția, oferindu-le ti-
nerilor din licee acces la informații, 

formări și suport specializat pe dez-
voltare personală și sănătate minta-
lă și emoțională. 

„Ne simțim foarte onorate că 
proiectul C.R.E.A.A.Ti.V. a fost pre-
miat la Gala CeRe – Centrul de Re-
surse pentru participare publică, un 
semn că suntem pe drumul cel bun 
și că acest centru, deși construit cu 
resurse limitate, dar cu o imensă 
dorință de a face bine, a demonstrat 
că putem salva vieți și oferi tineri-
lor un sprijin real în lupta lor împo-
triva dependențelor. După această 
experiență și proces de învățare, 
lansăm acum inițiativa KIT - Keep 
In Touch, cu aceeași viziune clară: 
prevenția ca o formă de conectare. 
Ne propunem să cultivăm empatia, 
să învățăm să ne ascultăm unii pe 
alții și să creăm un spațiu de spri-
jin reciproc, care astăzi aproape 
că lipsește cu desăvâșire din viețile 
adolescenților. Acest program merge 
dincolo de simple informații  despre 
riscuri – dorim să le oferim puterea 
de a-și modela viitorul cu încredere, 
prevenind comportamentele care 
le-ar putea distruge visele”, au de-
clarat Melania Medeleanu și Luciana 
Zaharia, fondatoarele Asociației Zi 
de BINE. 

Proiectul vine ca răspuns la 

creșterea alarmantă a consumu-
lui de substanțe în rândul tinerilor, 
oferind un sprijin atât pentru școli, 
cât și pentru familii. Programul de 
tip „peer to peer education”, ba-
zat pe un model validat la nivelul 
Organizației Națiunilor Unite și pus 
în aplicare în cel puțin 14 state eu-
ropene, debutează cu o perioadă 
intensă de formare, de patru luni, 
în care elevi și profesori din șase 
licee din București sunt formați în 
arta comunicării asertive, învață să 
îmblânzească anxietatea și desco-
peră forța tăcută a rezilienței, prin-
tre multe altele, care îi pot proteja 
pe copii de alegeri greșite. Scopul 
Asociației Zi de Bine este acela de a 
crea comunități, de a sprijini mii de 
oameni aflați în situații vulnerabile 
și de a crea notorietate în jurul unor 
cauze ignorate. Asociația susține 
proiecte sociale în fiecare lună și  în-
curajează oamenii să-și doneze ziua 
de naștere pentru acestea. Mecanis-
mul de funcționare este unul simplu: 
la început de lună se anunță cauza 
susținută și sunt descrise nevoia și 
beneficiarii. Ulterior, la finalizarea 
proiectului, donatorii află ce s-a în-
tâmplat cu banii și sunt invitați să 
vadă rezultatul implicării lor. 

C.P.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ai parte de neînțelegeri la locul de muncă. S-ar 

putea să existe conflicte între tine și colegi. Încearcă 
să nu iei lucrurile personal și să te raportezi strict la 
ceea ce ai de făcut. Se anunță o perioadă destul de 
agitată pentru tine.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Taurului sunt 

în căutarea adevărului. Astrele spun că există tensiuni între tine și 
partener. Cel mai bine este să porți o discuție sinceră cu cel pe care 
îl iubești. În felul acesta vei reuși să ajungi la „adevărul” pe care îl 
cauți. S-ar putea să fii surprins de ceea ce vei afla.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii se simt lipsiți de energie. Este o perioadă în care 

resimți epuizarea. Poate că este momentul să te odihnești și să 
încerci să faci lucruri care să te ajute să-ți încarci bateriile. Vei 
vedea că viața te va surprinde în mod plăcut atunci când vei alege 
să te pui pe primul loc.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Astrele te sfătuiesc să ai grijă la modul în care îți 

gestionezi banii. S-ar putea să te confrunți cu probleme din 
cauza aceasta. Există momente în care te afli în fața unor 
decizii grele. Cel mai bine ar fi să îți faci un buget și să 
încerci să nu te abați de la el.

LEU: 23 iulie – 22 august
Adori să te afli în centrul atenției. Este o perioadă foarte bună 

pentru tine. Oportunitățile sunt la fiecare pas, iar tu trebuie să fii 
atent la ele. Încearcă să te gândești bine și la responsabilitățile pe 
care urmează să ți le asumi. S-ar putea ca timpul să nu fie suficient 
pentru tine și să ajungi rapid la epuizare.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Fecioarei au parte de 

o perioadă minunată. Ești atent la detalii și încerci să faci lucrurile cât mai 
bine. De altfel, ceilalți nativi din zodiac știu că ești o persoană perfecționistă. 
Lucrurile se vor aranja pentru tine mai bine decât ai sperat.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Această zi te pune în fața unor decizii importante. S-ar putea 

să fie nevoie să alegi între viața personală și cea profesională. 
Se vor cere anumite sacrificii, iar acest lucru s-ar putea să aducă 
stări de nervozitate în viața ta. Poate că este momentul să iei o 
pauză și să te gândești mai mult la tine.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii sunt sfătuiți să fie atenți la felul în care iau decizii. S-ar putea 

ca din dorința de a avansa rapid să ajungi în fața unor situații dificile. Astrele te 
sfătuiesc să fii atent la modul în care îți gestionezi timpul și responsabilitățile. 
Au loc schimbări importante în viața ta.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Ești cu gândul la vacanță. Chiar dacă ai multe lucruri 

de rezolvat, pare că pentru tine este mai important să te 
relaxezi. Îți vei încărca bateriile și vei reuși să te bucuri de 
momente de neuitat. Astrele spun că te bucuri de lucrurile 
mărunte și apreciezi viața la adevăratul său nivel. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Capricornului ar trebui să fie mai atenți la starea lor de 
sănătate. Epuizarea te-ar putea aduce într-un punct în care 
sănătatea ta ar putea avea de suferit. Încearcă să iei lucrurile 
pas cu pas și să nu pui foarte multă presiune asupra ta.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
S-ar putea să-ți găsești sufletul pereche. Este o zi în care te bucuri de 

momentele mici și de surprizele pe care le primești de la un admirator secret. 
Dragostea plutește în aer pentru tine. Este o perioadă fantastică pentru 
Vărsătorii singuri.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Astrele te sfătuiesc să fii atent la deciziile pe care le iei. 

Ești o zodie de apă care se confruntă cu epuizarea în această 
perioadă. Este momentul să iei decizii în favoarea ta și să te 
pui pe primul loc. Această perioadă te învață 

să ai mai multă grijă de tine.

HOROSCOP

8 Noiembrie 20248 Noiembrie 2024 Paul Uță, fotograful muntelui, într-o 
expoziție de excepție la Târgu Jiu
Centrul Județean pentru Conservarea și 

Promovarea Culturii Tradiționale Gorj 
(CJCPCT Gorj) va găzdui, săptămâna vii-

toare, vernisajul expoziției de fotografie „Drumeț 
pe creste și văi”, semnată de artistul Paul Uță. 
Evenimentul va avea loc luni, 11 noiembrie 2024, 
începând cu ora 16.00, la sediul C.J.C.P.C.T. Gorj 
din Târgu Jiu. Curatorul expoziției este cunoscu-
tul fotograf, Teodor Dădălău, recunoscut pentru 
pasiunea sa în promovarea artei locale.

Expoziția „Drumeț pe creste și văi” aduce în 
prim-plan spectaculozitatea peisajelor montane 
surprinse de Paul Uță, fotograf pasionat de natură 
și aventură. Prin obiectivul său, Paul, explorează 
frumusețea și diversitatea munților, captând atât 
momente de liniște și contemplare, cât și inten-
sitatea mișcării și a luminii, reușind să redea cu 
acuratețe emoția unei drumeții montane.

Curatorul Teodor Dădălău subliniază importanța 
acestei expoziții în evidențierea legăturii dintre 
om și natură: „Drumețiile lui Paul Uță ne conduc 
într-o lume deopotrivă familiară și misterioasă, 
iar această expoziție este o invitație de a redes-
coperi valoarea și frumusețea naturii care ne în-
conjoară.”

Paul Uță a descoperit pasiunea pentru fotogra-
fie, după peste 20 de ani de activitate video ca și 

cameraman. Artistul Teodor Dădălău, deținătorul 
plachetei de aur din partea Asociației Artiștilor 
Fotografi din România, a fost mentorul lui Paul, 
încă din 1994, la TV Târgu Jiu, atunci când l-a 
învățat tainele filmatului și fotografiei.

Paul Uță are aproape 55 de ani și spune că de 
7 ani a descoperit pasiunea de a imortaliza mun-
tele. Liniștea și frumusețea muntelui a descope-
rit-o mergând cu echipa Salvamont Gorj la diferi-
te știri. Spune că nu este o pasiune costisitoare, 
deoarece de multe ori merge cu trenul pentru a 
ajunge la diferite locații, iar de acolo urmează 
drumețiile montane. Publicul este așteptat să 
descopere această colecție de lucrări impresio-
nante, o oportunitate de a trăi, prin fotografie, 
momente unice de pe culmile munților. Expoziția 
oferă iubitorilor de artă și natură prilejul de a 
admira lucrările într-un cadru dedicat promovării 
patrimoniului cultural și natural, la sala „Florin 
Isuf” a Centrului Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale Gorj.

I.M.

Femeie lovită de o mașină la Roșia de Amaradia
La data de 6 noiembrie 2024, polițiști din ca-

drul Poliției Orașului Novaci au fost sesizați prin 
apel 112 cu privire la faptul că în localitatea Roșia 
de Amaradia, sat Ruget, a avut loc un accident 
rutier soldat cu victime. 

Din primele verificări efectuate de polițiștii 
ajunși la fața locului, a reieșit faptul că un băr-
bat, de 39 de ani, din Târgu Jiu, în timp ce exe-
cuta manevra de mers înapoi pe strada Șoimului 
din satul Ruget, ar fi acroșat o femeie, de 69 de 

ani, din localitate, care 
se deplasa în calitate de 
pieton. În urma eveni-
mentului rutier a rezultat 
rănirea femeii, care a fost 
transportată la Spitalul 
Orașului Târgu Cărbunești 
în vederea acordării de în-
grijiri medicale de specia-
litate. Conducătorul auto 
a fost testat cu aparatul 
etilotest, rezultatul fiind 
0. În cauză, polițiștii au 
întocmit dosar penal, sub 
aspectul săvârşirii infrac-
ţiunii de vătămare corpo-
rală din culpă.

I.M.
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CĂTĂLIN PASĂRE                       

Victoria este singura variantă pentru un 
restart la CSM Târgu Jiu, după șapte în-
frângeri consecutive în Liga Florilor. 

S-a tot vorbit despre faptul că trupa gorjeană 
a jucat cu adversari de top, iar sâmbătă trebuie 
să demonstreze că valoarea echipei este peste lo-
cul pe care îl ocupă în clasament. 

Fetele lui Liviu Andrieș merg în Moldova, pen-
tru duelul cu nou-promovata CSM Iași. 

Gazdele sunt singura echipă fără succes în 
campionat și, firesc, își spun speranțele într-o 
victorie în runda a noua. 

Antrenorul secund, Andrei Enache, crede însă 
că vizitatoarele au de partea lor mai multe atu-
uri.

,,După ultima partidă, am fost puțin 
dezamăgiți, atât noi, cât și oamenii care au fost la 
meci, dar suntem foarte conștienți de importanța 
jocului care urmează. 

Mergem cu foarte mare încredere la Iași, 
chiar dacă știm că nu va fi un meci ușor, pentru 
că este un meci foarte important și pentru cei 
de acolo. Cred cu tărie că experiența pe care o 
avem și valoarea lotului nostru ne face să abor-
dăm  această partidă cu maximă încredere pentru 
că, într-adevăr, nu avem decât varianta celor trei 
puncte. Ştim cât de greu este după ce pierzi la 
rând mai multe meciuri, și eu am trecut prin asta 
ca sportiv, dar trebuie să fim optimiști pentru că 
am întâlnit unele dintre cele mai în formă echipe 
din campionat.  

Cu excepția ultimului meci cu Brașov, am avut 
momente foarte bune și  doar neșansa și lipsa de 
inspirație, în anumite momente, au făcut să ră-
mânem doar cu trei puncte. Am strâns rândurile, 
respectăm echipa din Iași, dar există o singură 
variantă pentru noi: victoria. Echipa este extrem 
de motivată și vrem să ieșim din zona fierbinte a 
clasamentului. Ştim că locul nostru nu este aco-
lo”, a declarat Enache.

Revenită după accidentare, Maria Gavrilă 
Frățilescu, nu este în formă maximă, dar crede 
că formația la care evoluează va obține un succes 
vital. 

Fără scuze! E timpul pentru un succes

Centrul gorjencelor este gata să lase totul pe 
parchet într-o confruntare-cheie pentru CSM.

,,Simțim că este timpul pentru a doua victorie. 
Mergem la Iași cu acest gând și suntem conștiente 
că trebuie să câștigăm. 

Muncim în fiecare zi pentru asta și sunt sigură 
că rezultatul o să fie pozitiv. Nu poate fi o atmo-
sferă frumoasă pentru că am pierdut meciul cu 
Brașov, dar urmează două jocuri foarte importan-
te pe care trebuie să ne focusăm. Sunt sigură că 
și fetele sunt în asentimentul meu și eu nu vreau 
să concep că ne întoarcem de aici fără cele trei 
puncte. 

Bineînțeles că un succes ar detensiona atmo-
sfera. Cred că meritam să mai avem câteva punc-
te în palmares după meciurile pe care le-am fă-

cut până acum. 
Din păcate, nu a fost așa, dar trebuie să le 

acumulăm acum, în aceste două etape care sunt 
foarte importante pentru noi. Nu sunt 100%, îmi 
este foarte greu, pentru că am pierdut aproape o 
lună de zile de pregătire. 

Se vede lucrul acesta în jocul meu, dar dau tot 
ce pot în aceste zile la antrenament și sunt sigură 
că, și la ora meciului, o să dau tot ce pot. 

Trebuie să jucăm cu sufletul, este un lucru 
foarte important, trebuie să avem atitudine și să 
dăm totul pe teren. Sunt sigură că o să facem o 
figură frumoasă”, a spus jucătoarea de la Târgu 
Jiu.

CSM Iași – CSM Târgu Jiu se joacă sâmbătă, de 
la ora 18.00.
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CĂTĂLIN PASĂRE              

Etapa a 13-a din Liga 4 aduce o 
deplasare dificilă pentru CSM 
Târgu Jiu. Liderul campiona-

tului merge la Țânțăreni, pentru un 
duel cu ocupanta locului trei din cla-
sament, Unirea. 

Gazdele vor să facă un sezon 
cât mai bun și dispun de jucători 
experimentați. Pe de altă parte, vizi-
tatorii sunt sigura echipă cu victorii pe 
linie și vor să mențină bilanțul perfect 
și după acest joc. Nouă puncte le se-
pară pe cele două competitoare. Pen-

Găman, înainte de meciul din etapa a 13-a: ,,Este cea Găman, înainte de meciul din etapa a 13-a: ,,Este cea 
mai grea deplasare de până acum”mai grea deplasare de până acum”

tru formația lui Mario Găman urmează 
o serie de meciuri tari, prilej excelent 
pentru principalul gorjean să vadă la 
ce nivel este CSM.

,,Urmează un calup de cinci me-
ciuri, plus meciul de cupă, unde în 
campionat vom întâlni primele șase 
echipe, și aici mă refer la Țânțăreni, 
Fărcășești 2, Motru, Rovinari și Ne-
gomir. Sunt trei săptămâni cu jocuri 
foarte bune, unde noi trebuie să ară-
tăm că suntem echipa care își merită 
cu prisosință locul pe care se află și, cu 
siguranță, vom merge la fiecare meci 
cu aceeași încredere, determinare și, 
fără doar și poate, să câștigăm fieca- re meci. Putem spune că este cea mai 

grea deplasare de până acum, pentru 
că la Unirea Țânțăreni se întâmplă 
lucruri frumoase. Este o echipă or-
ganizată, cu un antrenor pe care eu 
l-am avut colaborator o perioadă, la 
Filiași, Costel Vodiță, care știu că se 
implică atât la nivel de seniori, cât și 
la nivel de juniori. Își dorește și face 
foarte mult pentru fenomenul fotbal. 
Sunt și câțiva jucători care au fost în 
perioada aceea la Filiași: Sabin Lupu, 
Aurel Lupu și Ionuț Tătaru, o veche 
cunoștință de-a noastră, care a și ju-
cat la Pandurii Târgu Jiu. Deci, putem 
spune că va fi o ambianță plăcută, un 
meci frumos, unde lumea cred că va 
fi în număr foarte mare pentru că am 
văzut, și prin postările lor, că s-a creat 
o emulație foarte importantă pentru 
acest joc. Și, atunci, pentru jucători 
rămâne doar să se bucure de acest fe-

nomen, să arate fotbal și cel mai bun 
să câștige”, a declarat Găman.

Tânărul Mario Țambu crede că sin-
gurele probleme care pot apărea sunt 
cele legate de concentrare și determi-
nare.

,,Întâlnim o echipă bună în Liga 
4. Mergem montați să luăm cele trei 
puncte, ca de fiecare dată. Vestiarul 
arată foarte bine. Jucătorii mai mari 
ne dau foarte multă încredere.Ultima 
săptămână și săptămâna aceasta au 
fost niște antrenamente foarte bune, 
așadar, mergem cu încredere acolo. 
Doar noi ne putem face deplasarea 
grea. Nu cred că ar putea o echipă 
din Liga 4 să ne pună probleme, decât 
dacă nu intrăm noi concentrați sau in-
trăm relaxați. Depinde de noi cel mai 
mult”, a spus jucătorul de la CSM.

Unirea Țânțăreni – CSM Târgu Jiu 
se joacă sâmbătă, de la ora 12.00.


